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Abstrakt:

V této práci bych se chtěl zabývat vysoce postavenými úředníky Národní banky Československé v ob-

dobí let 1938–1953. Tito pracovníci jsou pro mě důležití tím, že získali své vzdělaní za Rakouska-Uher-

ska a první československé republiky. Avšak v průběhu své pracovní kariéry se setkali s nacistickým

ekonomickým systémem a rovněž s komunistickým ekonomickým systémem. Jejich interakce s tě-

mito systémy bych chtěl sledovat ve své diplomové práci. Rovněž bych chtěl zkoumat jejich sociální

původ. Místo z kterého pocházeli bylo rovněž významné. Důležité je také poznání jejich znalostí ci-

zích jazyků. Cizí jazyky byly důležité pro komunikaci banky s ostatními finančními ústavy.

Klíčová slova:

Národní banka Československá, bankovnictví, nacismus, komunismus, sociální dějiny, byrokracie,

ekonomický systém

Abstract:

In this master thesis I want to focus on high rank executives in the National Bank of Czechoslovakia.

between years 1938– 1953. These employers are important to me, because they were educated du-

ring the time of Austro-Hungarian empire or during the time of The First Czechoslovak Republic. They

also had to work under nazist economic system and under communist economic system as well.

These interactions between employers and both regimes are the ones that I would like to study in my

master thesis. I would also like to study their social background. Their place of birth was also impor-

tant. It is important to know their skills in foreign languages. Foreign languages were necessary for

communication between the bank and other financial institutions.

Key words:

The National Bank of Czechoslovakia, banking, nazism, communism, social history, bureaucracy, eco-

nomic system
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Úvod

V této diplomové práci se zaměřuji na vysoce postavené úředníky Národní banky. Úředníci

Národní banky měli blízko k úředníkům jiných státních institucí. Československé úřednictvo

mělo svůj původ v rakousko-uherském úřednictvu, pro nějž bylo charakteristické stavovské

uvědomění, důraz na přesnost a orientace na důsledné vykonávání pracovních předpisů.

Československé bankovní úřednictvo bylo specifické tím, že se tvořilo v českých a německých

soukromých bankách, neboť vlastní centrální banku před vznikem samostatného státu Češi

neměli. Mnou zkoumaní bankovní úředníci náleželi buď do vyšší střední třídy nebo do vyšší

třídy, avšak zcela určitě byli součástí české buržoazie.

Revoluce roku 1848 skončila pro český národ neúspěchem. Jejím výsledkem nebyly

realizovány konstitutivní požadavky vůdců české politické reprezentace. Naproti tomu

maďarský národ, který roku 1848 provedl násilné povstání s cílem dosáhnout národní

nezávislosti, byl v roce 1867 odměněn rakousko-uherským vyrovnáním. V českých zemích se

nalézala průmyslová základna habsburské monarchie, a tak část české politické elity viděla

možnost národní emancipace v rámci hospodářského rozvoje. Pro rozvoj národního

hospodářství byli důležití také čeští národohospodáři, kteří by byli schopní formulovat

hospodářskou strategii rozvoje československého národa. Nejvýznamnějším českým

národohospodářem druhé poloviny 19. století byl Albín Bráf, který také založil vlastní

národohospodářskou školu. Právě Bráfovi žáci následně pomáhali formovat hospodářskou

politiku meziválečného Československa.

Nejvýznamnějším žákem Albína Bráfa byl Karel Engliš, který později rovněž zastával funkci

československého ministra financí v několika vládách za období první republiky. Engliš také

přišel s vlastním teoretickým konceptem tzv. teleologií. Dalším významným Bráfovým žákem

byl Josef Macek. Macek byl levicovým ekonomem, který se zajímal o sociální otázku

v meziválečném Československu. Centrem národohospodářského myšlení v období první

republiky byla Právnická fakulta Univerzity Karlovy. Národní hospodářství se také vyučovalo

na Vysoké škole obchodní při ČVUT.
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Nacistická ideologie nevytvořila na rozdíl od komunismu vlastní ekonomickou teorii. Hitler a

nacisté se opírali především o německý nacionalismus a militarismus. Ekonomickým

ideologem NSDAP byl Gottfried Feder. který byl rovněž německým technokratem

Na normalizaci hospodářské politiky nacistického Německa se podílel Hjalmar Schacht,

kterého Adolf Hitler jmenoval prezidentem Říšské banky. Schacht sám byl sice ekonomem,

který vyznával liberální ekonomickou teorii, avšak přesto využil své znalosti k tomu, aby

realizoval nacistické zbrojení. Hjalmar Schacht také prováděl autarkní hospodářskou politiku

Německa. Tato byla pro nacistický režim důležitá, neboť Německo nemělo dostatek deviz.

Říšská banka se také potýkala s nedostatkem cenných kovů, především zlata. Proto také

německá armáda v rámci svého tažení Evropou, shromažďovala zlaté rezervy ze zásob

centrálních bank poražených států. Došlo také k zabavení československého zlata. Německá

okupační správa také využívala Národní banku k vykořisťování československého

hospodářství. Národní banka musela hradit výdaje německé armády a správy v Protektorátu.

Proto potřebovala německá správa v bance kvalifikované odborníky, kteří realizovali její

rozkazy. Část úředníků se také zapojila do odboje. Úředníci tedy měli na výběr mezi prací pro

správu v bance nebo účasti v odboji.

Československo bylo od 25. února 1948 zcela pod kontrolou KSČ. Tato strana hledala

ideologickou inspiraci u SSSR a také u představitelů marxistického myšlení. Komunistická

ideologie započala u německého filozofa Karla Marxe. Ten nejprve v Komunistickém

manifestu a následně v díle zvaném Kapitál započal s kritikou kapitalismu v 19. století a

položil také základy nového hnutí – komunismu. Marx se v prvním díle Kapitálu věnoval

finančním otázkám pouze minimálně. Na dílo Karla Marxe v tomto směru později navázal

rakouský marxista Rudolf Hilferding, který se věnoval propojení finančního kapitálu a

imperialismu v 19. století a na počátku 20. století. Problematika centrálního bankovnictví

byla řešena také po vzniku Sovětského svazu. Vladimír Iljič Lenin, který stál v čele SSSR,

poskytl v duchu svého NEPU sovětským obchodním bankám možnost dávat úvěry
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zemědělcům a průmyslovým podnikům. Po nástupu Josifa Vissarionoviče Dzugašviliho

k moci, došlo k postupnému znárodnění sovětských bank a k vytvoření monobanky tzv.

Gosbanky. Tato banka realizovala nejen monetární politiku státu, ale také poskytovala

finanční prostředky sovětským podnikům a kolchozům. Po 25. únoru 1948 se rozhodli

vedoucí českoslovenští komunisté sjednotit a znárodnit československé bankovnictví. Rovněž

mělo dojít k vytvoření monobanky. Úředníci banky byli nezbytní pro realizaci tohoto záměru.

Metodologie

Pro poznání národohospodářských pedagogů a mnou zkoumaných úředníků byla důležitá

práce Pierra Bourdiea Homo Academicus1. Koncepty Pierra Bourdieua Sociální a kulturní ka-

pitál byly důležité pro poznání sociálního statusu mnou zkoumaných úředníků.2

Pro zkoumání úředníků využívám metodu přímou, biografickou a komparativní. Archivní ma-

teriály pochází z archivu České národní banky. Bohužel se jedná o dosud částečně nezpraco-

vaný archiv. Proto jsem na radu paní archivářky Lenky Vrchotové používal jako citaci pouze

označení archivu a název osobního spisu dotyčného úředníka. Archiv Státní banky Českoslo-

venské je totiž zcela nezpracovaný. Pro analýzu dat získaných z archivů ČNB využívám me-

todu kolektivní biografie.

Dosavadní stav výzkumu

Bankovními dějinami se zabýval již Fernand Braudel ve svém díle Civilizace a kapitalismus,

15- 18. století3. Stejně tak ve své nejvýznamnější dvoudílné práci Filip II. a Středozemní moře

v 15. a 16. století4 se Fernand Braudel věnoval bankovní historii daného období. Bankovní

1 BOURDIEU, Pierre, Homo Academicus, Stanford University Press 1990.
2 BOURDIEU, Pierre, Distinction: social critique of the judgement of taste, Harvard University Press 1984.
BOURDIEU, Pierre, Teorie jednání, Karolinum 1998. BOURDIEU, Pierre, Nadvláda mužů, Karolinum 2000

3 BRAUDEL, Fernand, Civilization and capitalism. Volume II, The wheels of commerce, University of California
Press 1992
4 BRAUDEL, Fernand, The Mediterranean and the Mediterranean World in the age of Philip II. University of
California Press 1995

9

historií se rovněž zabýval Immanuel Wallerstein ve svých čtyřech monografiích pod souhrn-


[…]


povýšen na úředníka. Tuto funkci zastával František Strnad téměř 4 roky, než byl 1.ledna roku

1926 povýšen na revidenta V. třídy. V průběhu dalších 3 let byl František Strnad postupně

povyšován, až dosáhl 1. ledna roku 1929 hodnosti revidenta I. třídy. Dne 30. října roku 1928

se František Strnad oženil s Marií Ziemanovou, která byla dcerou poštovního tajemníka a měl

s ní dvě děti. Jiřinu, narozenou 9. února roku 1930 a Libuši, narozenou 7. ledna roku 1935. 463

V lednu roku 1930 byl František Strnad povýšen do funkce kontrolora VIII. třídy. V průběhu

dalších 6 let dokázal Strnad postoupit do funkce kontrolora I. třídy, kdy byl jmenován 1. ledna

roku 1936. Tuto funkci zastával další 3 roky, než byl 1. ledna roku 1939 povýšen do funkce

vrchního kontrolora I. třídy. Tento post zastával František Strnad až do 1. ledna roku 1943. V

tento den byl povýšen na vrchního kontrolora II. třídy a o dva roky později se stal vrchním

kontrolorem I. třídy. Dne 1. ledna roku 1946 byl jmenován inspektorem III. třídy. O rok později

byl jmenován František Strnad náměstkem přednosty úvěrového oddělení. Počátkem roku

1949 a to 14. ledna, si František Strnad zažádal o poskytnutí bezúročné zálohy na své služební

požitky v hodnotě 16 000,- Kč, kterou nutně potřeboval na doplnění bytového zařízení a oša-

cení rodiny. Tato záloha mu byla 19. ledna schválena a byla mu vyměřena měsíční splátka ve
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výši 700,- Kčs. Dne 30. června roku 1950 byla Františku Strnadovi udělena šestiměsíční zdra-

votní dovolená, po jejímž ukončení měl odejít do výslužby, k čemuž také došlo. František Str-

nad oficiálně odešel do penze 1. ledna roku 1951.464

Václav Kalina

Václav Kalina se narodil 13. prosince roku 1910 v obci Česká Lípa. V roce 1929 maturoval na

Obchodní akademii Hlavního města Prahy na Smíchově. Po skončení studií začal František Ka-

lina od 1. srpna téhož roku pracovat v České bance v Praze. Zde působil až do 31. prosince

1939. Od 1. ledna roku 1940 začal pracovat pro Živnostenskou banku v Brandýse nad Labem.

V roce 1941 se Václav Kalina oženil s Albínou Dubovou, která pracovala jako dělnice. Dne 2.

září 1942 se mu narodil syn Václav a 22. dubna v roce 1948 syn Jan. Ve službách Živnostenské

banky Václav Kalina působil až do 1. března roku 1943, kdy byl totálně nasazen. Do služeb

Živnostenské banky se vrátil až 19. května roku 1945. V Živnostenské bance pak působil až do

2. července roku 1950. Dne 3. července 1950 se Václav Kalina stal oficiálně zaměstnancem

Státní banky Československé v Praze. 465

V srpnu roku 1955 byl Václav Kalina jmenován referentem pro úvěrový plán v odboru úvěro-

vého a pokladního plánu ve správě plánovací a ekonomické. V květnu roku 1958 mu zemřela

manželka. Dne 1. února roku 1961 byl Václav Kalina jmenován na funkční místo ekonoma sta-

tistické služby. V roce 1967 byl Václav Kalina povýšen do funkce samostatného referenta. Dne

1. ledna roku 1971 odešel Václav Kalina do důchodu.466

Karel Podlaha

Karel Podlaha se narodil 2.listopadu roku 1904 v obci Všeteč. Jeho otec pracoval jako malorol-

ník. V letech 1910 až 1918 absolvoval Podlaha základní školu ve Všeteči. V roce 1918 nastoupil

na Obchodní akademii v Českých Budějovicích, kde maturoval v roce 1922. Karel Podlaha byl

dobře jazykově vybaven, ovládal dobře rusky, anglicky a německy. Dne 1. července roku 1922

nastoupil Karel Podlaha do Agrární banky Československé v Praze na oddělení poboček. Zde
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působil až do 20. října roku 1923. O dva dny později nastoupil do Československé průmyslové

a hospodářské banky v zahraničním oddělení. Dne 8. července 1925 vstoupil Podlaha do Čes-

kobudějovické záložny, kde se vypracoval až do pozice vedoucího. V roce 1929 nastoupil Karel

Podlaha do Národní banky Československé. Dne 9. června roku 1934 se Karel Podlaha oženil s

Annou Růžičkovou, která pracovala jako úřednice. Ještě týž měsíc se jim narodila dcera Jiřina,

druhá dcera Alena se narodila 14. října roku 1936. 467

V roce 1944 se stal Karel Podlaha členem odbojové skupiny Národní výbor v Českých Budějo-

vicích. Pro účast v této odbojové skupině byl v témže roce zatčen a uvězněn v koncentračním

táboře Terezín – Malá pevnost až do konce 2. světové války. V roce 1945 vstoupil Karel Podlaha

do Komunistické strany Československa. Ve stejném roce byl také členem předsednictva

okresního výboru KSČ v Českých Budějovicích. Dne 30. dubna roku 1951 se stal Podlaha ředi-

telem pobočky České Budějovice Státní banky Československé. 468

Dne 10. prosince 1953 byl Karel Podlaha jmenován vrchním ředitelem ústředí Státní banky

Československé. Dne 1. září roku 1964 byl Podlaha jmenován vrchním ředitelem správy a také

náměstkem generálního ředitele Státní banky Československé. Dne 1. listopadu 1964 se stal

Karel Podlaha ředitelem správy a přesně o dva roky později se stal ředitelem správy I. Od 1.

července roku 1967 začal Podlaha vykonávat funkci vedoucího odboru specializovaných refe-

rentů. Dne 11. května roku 1969 odešel Karel Podlaha do starobního důchodu.469
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