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Diplomant si zvolil poměrně složité téma, které však zároveň má velký výzkumný potenciál. Studium
života a kariérních strategií elitních úředníků centrální banky napříč střídajícími se politickými režimy
první poloviny 20. století nabízí slibnou perspektivu pro studium českých zemí a života jejich obyvatel.

Struktura práce nepůsobí příliš organicky. Nedává smysl podrobně popsat strukturu kapitol a teprve
potom se dostat k vlastním cílům práce a výzkumným otázkám. V principu platí, že se autor usiloval o
kolektivní biogram vůdčích úředníků banky a nakolik mu to prameny umožnily se pokusil vystopovat
jejich sociální původ, vzdělání, kariérní růst, sňatkové strategie apod. Mohl věnovat větší pozornost
vysvětlení, jak a proč si ohraničil zkoumanou skupinu pracovníků.

Rozpracování metodologie je velmi stručné (s. 8). Alespoň kvituji s povděkem, že odkaz na Pierra
Bourdieu neplní zde pouze ornamentální funkci a autor s ním i v textu užitečně pracuje. Očekával bych
větší využití historických výzkumů elit (domácí i zahraniční), které zůstaly nevyužity. Jistě by to bylo
přínosnější, než knihy o světovém systému a finančnictví citované na s. 9. Jinak ale objem použité
literatury je akceptovatelný. Navíc autor zasluhuje ocenění i za to, že musel rozsáhle pracovat s dosud
nezpracovanými archivními fondy.

V textu zůstaly četné formální nedostatky, které jsem autorovi v průběhu finalizace textu i vícekrát
vytýkal (nahodilé mezery mezi odstavci; vícero indexových čísel za sebou, místo aby bylo více
souvisejících knih pod jedním čísle v poznámce; zaměňování pomlček a spojovníků; nepoužívání tamtéž
při opakujících se poznámkách). Rovněž autor nevyslyšel má opakovaná doporučení, aby čísloval i
podkapitoly, aby struktura práce byla přehlednější. Vše nasvědčuje tomu, že finální redakce textu
probíhala ve značném spěchu a nedůsledně.

První kapitola se vlastních cílů práce netýká a vychází v drtivé míře ze sekundární literatury. Tvoří však
nezbytný popis institucionálního zázemí studovaných aktérů. Kapitola je možná až zbytečně rozsáhlá
s ohledem na potřeby tématu. Postačilo by spíše věnovat se pouze vlastní institucionální struktuře a
rezignovat na širší postižení aktivit centrálního bankovnictví. Není také příliš praktické vyložit vývoj
bankovnictví a pak se znovu vrátit na začátek a začít vykládat organizační strukturu centrální banky
v jednotlivých obdobích.

Druhá kapitola je věnována národohospodářskému vzdělávání. O ní jsme s autorem během přípravy
diplomové práce vedly dlouhé diskuse, zvláště co se týká její smysluplnosti z hlediska cílů práce.
Přehled českého národohospodářského myšlení takto extenzivně pojatý není příliš funkční a práci jen
zbytečně natahuje. Pro navazující rozbor vzdělání vůdčích úředníků to není zvlášť užitečné.

Ve třetí kapitole se autor konečně dostává k jádru svého výzkumu. Nutno poznamenat, že se tak děje
za polovinou vlastního textu (bez započítání příloh). Koncepčně zde diplomant vychází z bourdieuovské
sociologie. Pracuje s různými druhy kapitálu a konceptem habitu. Zde celkem zdařile rozebírá sociální
původ zkoumaných aktérů, jejich jazykovou výbavu, sňatečnost. Kapitola by jistě zasluhovala daleko
rozsáhlejší shrnutí a vyhodnocení.

Čtvrtá kapitola se věnuje období druhé světové války. Nacistickou koncepci střední Evropy,
technokratické ambice, stejně jako (navíc celkem povrchní) rozbor nacistického hospodářského
myšlení tvoří zbytečný balast, který s tématem diplomové práce příliš nesouvisí. Naopak následné
sledování kariér úředníků a jejich zapojení do odboje je přínosné.

Pátá kapitola rozebírá vývoj po druhé světové válce. Autora zde zajímaly především osudy úředníků,
které postihly politické procesy, vliv sovětských poradců a fungování kádrového oddělení banky.

Závěr práce je velmi slabý. Autor spíše jen sumarizuje jednotlivé kapitoly, místo aby patřičně vyhodnotil
svůj výzkum a dospěl k sumarizaci závěrů v konfrontaci s původními výzkumnými otázkami.

Srovnám-li původní verzi práce, kterou autor nakonec stáhl a nepředložil k obhajobě, s její současnou
podobou, musím konstatovat velký pokrok. V současné podobě – navzdory všem uváděným výtkám
výše – považuji předložený text za způsobilý k úspěšné obhajobě. Daniel Kyselka ukázal, že si osvojil
základy historického řemesla a je schopen relativně extenzivního samostatného výzkumu, jakkoli
výsledek zasluhuje kritiku. Přesto se však domnívám, že základní parametry diplomové práce na
historických oborech FF UK naplňuje, a proto ji doporučuji komisi k obhajobě s návrhem hodnocení
stupněm „dobře“.
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